
1 

 

 

Quesiti al 24 Ottobre 2023 (quesiti da 12 a 21)  

In riferimento al lotto 6 - incendio all risks 

Quesito n. 12  

Si chiede di precisare quale sia l’orizzonte temporale massimo cui fa riferimento il seguente periodo: “In casi 
eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 

all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 

oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.” 

Risposta n. 12  

Il testo riportato fa riferimento alla proroga di cui all’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023, che potrà essere attivata 
solo ed esclusivamente in casi eccezionali, al ricorrere dei presupposti di cui al citato articolo, che recita: “In 
casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare 

situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione 

della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, 

patti e condizioni previsti nel contratto.” Si informa che SEAB procederà tempestivamente all’indizione della 
nuova procedura di gara in tempi adeguati e compatibili per garantire la regolare successione dei contratti e 

pertanto non è allo stato attuale ravvisabile alcun orizzonte temporale massimo per tale “proroga tecnica”, 
salvo appunto eventuali casi di ritardo eccezionali, oggettivi e insuperabili, attualmente non prevedibili. 

*** *** *** 

 

Quesito n. 13  

Si chiede di confermare che tutti i danni dovuti a o verificatisi in occasione di “tumulti popolari, scioperi, 
sommosse, atti vandalici o dolosi, atti di terrorismo e sabotaggio” siano espressamente esclusi dalla copertura 
assicurativa. 

Risposta n. 13 

Vedasi quanto previsto dal capitolato di gara Titolo III – Sezione 1 INCENDIO E ALTRI DANNI AI BENI – Art. 1 Art. 

1 – Oggetto dell’assicurazione della Sezione 1 lettere K) ed L) 

k) atti vandalici (atti socio-politici, scioperi, sommosse, tumulti popolari, atti vandalici o dolosi, dimostrazioni di 

folla), (GARANZIA ESCLUSA); 



2 

 

l) atti di sabotaggio e di terrorismo, (GARANZIA ESCLUSA). 

*** *** *** 

 

Quesito n. 14 

Si chiede di precisare che i danni provocati da stillicidio dovuto a corrosione o usura di cisterne, serbatoi o 

vasche siano sempre esclusi dalla copertura assicurativa. 

Risposta n. 14 

Vedasi quanto previsto dal capitolato di gara  

Titolo III - NORME COMUNI AD ENTRAMBE LE SEZIONI – ART. 13 ESCLUSIONI – Punto III, lettera 

V. la perdita di liquidi e fluidi in genere per guasto o rottura accidentale di cisterne, serbatoi o vasche che 

abbiano una capacità inferiore a 300 lt (a meno che non sia provocata da eventi non specificamente esclusi che 

abbiano colpito le cose assicurate), nonché i danni provocati da stillicidio dovuto a corrosione o usura di detti 

contenitori. 

*** *** *** 

 

Quesito n. 15 

Si chiede precisare se i deducibili indicati per “incendio, esplosione scoppio” possano essere intesi “per ogni 

sinistro, se non diversamente previsto”. In caso di risposta negativa si chiede di fornire indicazioni sulla 
franchigia frontale prevista. 

Risposta 15 

Vedasi SEZIONE IV – SCOPERTI, FRANCHIGIE E/O SOTTOLIMITI DI INDENNIZZO 

Garanzia/Tipologia di danno      Per incendio, esplosione scoppio                       

Scoperto In % sul danno – con il minimo/massimo di indennizzo 20% minimo € 60.000,00 - Limite di 

indennizzo 50% del valore assicurato 

per singola ubicazione 

Franchigia        ========                                                               

Limite di indennizzo  Massimo € 1.000.000,00 per 
sinistro/anno a valere per il complesso 

di tutti beni assicurati 

*** *** *** 

 

Quesito n. 16 



3 

 

Si chiede di indicare quali siano i deducibili (scoperto, minimo, franchigia) ed i limiti di indennizzo operanti per 

le garanzie: 

- Acqua piovana; 

- Fuoriuscita di acqua.  

Risposta 16 

Per le garanzie citate non sono previsti scoperti, minimi o franchigie. E’ operante il massimo indennizzo per 
sinistro e per anno (Stop loss – 50% del valore assicurato per singola ubicazione – Massimo € 1.000.000,00) 

*** *** *** 

 

Quesito 17 

Si chiede cortesemente se può essere riconosciuta all’operatore, in caso di aggiudicazione, la possibilità di 
sostituire il contenuto della clausola “Esclusione Malattie Trasmissibili” con il testo sotto riportato: 

“ESCLUSIONE MALATTIE TRASMISSIBILI A parziale modifica delle condizioni di polizza si intendono esclusi dalle 

coperture assicurative qualsiasi perdita, danno, responsabilità, richiesta di indennizzo o risarcimento, costo o 

spesa di qualunque natura, direttamente o indirettamente causato da, contribuito, derivante o nascente da, o 

relativo a, una Malattia Trasmissibile o qualsiasi timore o minaccia (reale o percepita) di quest’ultima. Per 
Malattia Trasmissibile si intende qualunque patologia o malattia che possa essere trasmessa per mezzo di 

qualsiasi sostanza o agente da qualunque organismo a un altro organismo, ove:  

(i) per sostanza o agente si intende, tra gli altri ed a titolo solo esemplificativo e non esaustivo, qualsiasi virus, 

batterio, parassita o altro organismo o qualsiasi sua variante, considerati viventi o meno, e (ii) il metodo di 

trasmissione, sia esso diretto o indiretto, include, a titolo solo esemplificativo e non esaustivo, la trasmissione 

per via aerea, la trasmissione attraverso liquidi corporei, la trasmissione da o verso qualsiasi superficie o 

oggetto solido, liquido o gassoso, o tra organismi, e (iii) la patologia o malattia, la sostanza o l'agente possano 

provocare o minacciare danni alla salute o al benessere della persona o possano causare o minacciare danni, 

deterioramento, perdita di valore, perdita di commerciabilità o perdita d'uso di beni materiali assicurati. Ai fini 

della presente clausola si precisa che perdita, danno, reclamo, costo, spesa o altra somma, includono, a titolo 

esemplificativo, i costi di decontaminazione, pulizia, disinfezione, rimozione, monitoraggio o test, nonché i 

danni che derivano dagli atti e dalle misure per prevenire il contagio disposti dalle competenti Autorità anche 

in relazione alla chiusura o alla restrizione dell’attività. La presente clausola si applica a tutte le garanzie della 
presente polizza, alle eventuali estensioni di copertura, coperture aggiuntive, alle eccezioni a qualsiasi 

esclusione e altre garanzie in copertura. Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni della presente polizza 

rimangono invariati.” 

Risposta 17 

In merito all’esclusione malattie trasmissibili si ritiene esaustivo quanto già indicato nel capitolato di polizza e 

pertanto non si acconsente alla Sua sostituzione. 

*** *** *** 

 



4 

 

Quesito 18 

Si chiede cortesemente se può essere riconosciuta all’operatore, in caso di aggiudicazione, la possibilità di 
sostituire il contenuto della clausola “Esclusione rischio Cyber” comprese le relative “Definizioni” con il testo 
sotto riportato :“CLAUSOLA CYBER RISK È esclusa qualsiasi perdita, danno, responsabilità, sinistro, costo o 
spesa direttamente o indirettamente causati da, contribuiti da, risultanti da, derivanti da o in connessione con 

un Incidente Cyber che comporti la perdita, il danno, la distruzione, distorsione, cancellazione, non 

disponibilità, corruzione o alterazione dei Dati Elettronici o del/i Sistema/i Informatico/i. Sono da intendersi 

comunque coperte le perdite materiali ed i danni ai beni assicurati nella polizza originale causati da un evento 

dovuto ad un rischio assicurato nella suddetta polizza, ivi inclusa l'interruzione dell'attività che ne derivi, anche 

se causata da un Incidente Cyber. Definizioni Nella definizione di “Incidente Cyber” sono compresi tutti i danni 
causati o conseguenti da: 

• atti non autorizzati o dannosi indipendentemente dal tempo e dal luogo di loro compimento e dall’eventuale 
ricorso ad una minaccia od all’inganno;  

• software intrusivi o malevoli;  

• errori di programmazione o dell'operatore commessi dall'assicurato o da qualsiasi altra persona da esso 

autorizzata o incaricata;  

• qualsiasi interruzione involontaria o non pianificata, totale o parziale, del sistema informatico dell'assicurato 
anche non direttamente causata da perdita o danno materiale di strumenti hardware;  

• accesso, elaborazione, utilizzo o comunque operatività di qualsiasi Sistema informatico o di Dati elettronici 
effettuata da parte di qualsiasi persona o gruppo/i di persone; Per “Sistema informatico" si intende l’insieme 
degli strumenti informatici hardware e software (calcolatori, software di base, apparati o sottosistemi 

elettronici, programmi, ecc.) anche nel caso siano tra loro interconnessi in rete, preposti ad una o più 

funzionalità o servizi di elaborazione incluso qualsiasi input, output o dispositivo di archiviazione elettronica dei 

dati associato, apparecchiatura di rete o struttura di backup. 

Per “Dati elettronici" si intendono informazioni organizzate in complessi logicamente strutturati, elaborabili a 
mezzo di programmi. Per “Software intrusivi o malevoli" si intende ad esempio la categoria dei virus 
informatici, atti ad interferire con le operazioni delle apparecchiature elettroniche al fine di danneggiare, 

distruggere o carpire informazioni, diffonderle indebitamente o criptarle al fine di estorcere denaro per la 

decriptazione, nonché diffondersi in altre apparecchiature elettroniche o Sistemi informatici allo scopo di 

arrecare danni, rallentarli o renderli inutilizzabili o causare altri problemi nel corso dell’esecuzione di 

programmi software.” 

Risposta 18 

Quale Clausoa Cyber Risk si ritiene operante quella riportata nel capitolato di polizza al Titolo III - NORME 

COMUNI AD ENTRAMBE LE SEZIONI – Art. 13 Esclusioni, che peraltro coincide con la versione richiesta.  

*** *** *** 

 

Quesito 19 



5 

 

Per ognuna delle ubicazioni indicate nell’allegato (Descrizione beni immobili) si chiede di indicare il valore 
assicurato, diviso fra Beni Mobili e Beni immobili. 

Risposta 19 

Sezione incendio 

Estratto da capitolato 

Beni mobili – Somma assicurata € 3.500.000,00 

Apparecchiature elettroniche: € 500.000,00 (Valore già incluso in beni mobili)  

Definizione di beni mobili: tutto quanto di proprietà dell’Azienda o dalla stessa assunto in comodato, uso o 
altro titolo, che non possa definirsi bene immobile per sua natura o destinazione (comprese quindi le 

Apparecchiature Elettroniche), contenuto all’interno di immobili o impianti o posto in aree esterne o strutture 
pertinenti, anche presso terzi, o anche trasportato su veicoli di proprietà od in uso o locazione all’Azienda, o a 
altri Enti o Società ad essa collegati e/o riconducibili, o a componenti degli Organi e Organismi Istituzionali, 

Direttori, dirigenti, dipendenti, collaboratori o consulenti dell’Azienda o di tali altri Enti o Società, o altrimenti 

posti per loro natura o destinazione; rientrano in questa definizione anche denaro, titoli e valori in genere, ma 

ne rimangono esclusi i veicoli a motore e i natanti di proprietà od in uso all’Azienda se iscritti al P.R.A., i beni in 
leasing se assicurati con specifica polizza, gli animali e gli aeromobili , nonché le linee aeree di trasmissione e/o 

distribuzione e relative strutture di sostegno. Non rientrano in tale definizione quadri, dipinti, affreschi, 

mosaici, sculture, bassorilievi, incisioni, collezioni, ceramiche, arazzi, tappeti, miniature, stampe, libri, 

manoscritti, disegni, reperti, strumenti musicali e non, oreficeria, argenteria, numismatica, medaglie, targhe, 

monete, filatelia, nonché quant’altro definibile opera d’arte, collezione o raccolta, di proprietà dell’Azienda o di 
terzi e di valore singolo superiore ad € 15.000,00. Relativamente ai danni da furto e rischi assimilabili, anche a 
parziale deroga di quanto previsto dall’Art. 9: Efficacia, estensioni e limitazioni della garanzia, rientrano in tale 

definizione anche fissi, infissi, impianti, recinzioni, cancellate ed in generale quant’altro facente parte o 
destinato a servizio e/o ornamento di Beni Immobili nonché ogni altro bene mobile (comprese quindi le 

apparecchiature elettroniche) posto per sua stessa natura e/o per destinazione d’uso all’aperto (c.d. Beni 
all’aperto). Tutti i macchinari, containers e le attrezzature sopra della Società per esigenze di servizio presso 
terzi in genere, sia presso i luoghi nei quali avviene la raccolta dei rifiuti, nonché trovarsi anche all'aperto. Si 

precisa inoltre che tali macchinari ed attrezzature possono essere anche installate su automezzi e 

conseguentemente ubicate, anche all'aperto, presso i luoghi nei quali avviene la raccolta dei rifiuti, sia presso 

terzi in genere. (Resta sottinteso che i cambi di ubicazione, frequenti e abituali per esigenze di servizio, non 

dovranno essere comunicati dall'assicurato alla compagnia assicuratrice, dalla quale di intendono in ogni modo 

accettati). 

Beni immobili – Somma assicurata € 7.700.000,00 

Si rinvia al quesito n. 5 che di seguito si riporta 

La descrizione degli immobili è riportata in calce al capitolato stesso di polizza Incendio All Risks. Si 

provvede pertanto a riportare le descrizioni dei singoli immobili indicando il valore di ognuno di essi. 

• Stabile sede legale sita Via Tancredi Galimberti 10/A - 13900 Biella (porzione di immobile che si eleva 

su due piani fuori terra con relativo seminterrato) - € 1.050.000,00 



6 

 

• Stabile sito in Via per Candelo 68 - Biella (seminterrato, piano terreno, primo e secondo piano) con a 

corredo recinzione, pavimentazione in autobloccanti, cabina elettrica e due tettoie - € 2.200.000,00 

• Stabile (Ecocentro) (un solo piano fuori terra di cui metà in muratura e metà in ferro) sito in Via Per 

Candelo 135/a - Biella con a corredo 5 box destinati ad uffici o depositi, uno dei quali in muratura e gli 

altri in pannelli sandwich coibentati, tettoie in ferro e un piccolo fabbricato destinato a deposito 

attrezzi - € 350.000,00 

• Unità locale (Ecocentro) sita in Frazione Polto - Valdilana (BI): piccolo box in muratura e fabbricato 

aperto sui lati composto da tre corpi di cui uno elevato su due piani, recinzioni e pavimentazione - € 
380.000,00 

• Unità locale (Ecocentro) sita in Località New York - Pray (BI): box ufficio in muratura dotato di servizi, 

tettoia, struttura dove sono riposte le presse, recinzioni e pavimentazione - € 300.000,00 

• Unità locale (Ecocentro) sita in Località Paruzza - Cossato (BI):piccolo box zona entrata, box ufficio con 

servizi, tettoia, recinzioni e pavimentazione - € 80.000,00 

• Unità locale (Ecocentro) sita in Via al Monte - Viverone (BI): piccolo box ufficio in muratura e fabbricato 

aperto destinato a ricovero attrezzature/mezzi, recinzioni e pavimentazione - € 80.000,00 

• Unità locale (Ecocentro) sita in Località Zanga - Cerrione (BI): un box ufficio, un wc da cantiere, una 

tettoia, recinzioni e pavimentazione - € 15.000,00 

• Unità locale (Ecocentro) sita in Fraz. Maghetto - Mongrando (BI): fabbricato in muratura destinato ad 

ufficio, tettoia, recinzioni e pavimentazione - € 90.000,00 

• Sede di Masserano (Discarica) (Via XXV Aprile SN e n 7): strada di acceso asfaltata, fabbricato in 

muratura destinato, al piano terreno, ad uffici ed al piano superiore ad abitazione custode, tettoia, 

impianto di estrazione biogas ed impianto estrazione percolato, cabina Enel. La superficie del fondo si 

estende su circa 220.000 mq con recinzione metallica 3 Km. La superficie interessata dalle vasche rifiuti 

è di 164.000 mq - € 3.155.000,00 

 

*** *** *** 

 

Quesito 20 

Si rileva l’assenza di indicazioni da fornire in sede di offerta in merito ai tassi lordi che costituiscono l’offerta 
stessa. Stante quanto disciplinato in polizza in merito alla possibile variazione delle somme assicurate a valore 

intero (Beni mobili e immobili) ed al conseguente adeguamento/regolazione del premio, si ravvisa 

l’opportunità di indicare, in fase di offerta, i tassi con cui eseguire tali conteggi. Si chiede di fornire indicazioni in 
merito. 

Risposta 20 

Le modalità di compilazione dell’offerta economica sono indicate al punto 17 del disciplinare di gara, al quale 

si fa integrale rinvio e nel quale, fra l’altro, si legge: 

“L’operatore economico completa per ogni singolo lotto la propria offerta economica, utilizzando gli appositi 
campi presenti in Piattaforma come segue:  



7 

 

(i) il ribasso unico percentuale offerto, sulla quota di premio ribassabile (importo negoziabile: colonna 3 

della tabella infra riportata), data dalla differenza fra premio annuo lordo a base di gara (al lordo 

delle imposte) e il costo della manodopera (non soggetto a ribasso: colonna 2 della tabella infra 

riportata) indicato dalla stazione appaltante. Per le ragioni esposte al precedente punto 3, il costo 

della manodopera stimato per ciascun lotto dalla stazione appaltante non soggetto a ribasso è 

indicato nell’unico campo disponibile ove inserire i costi non ribassabili, denominato “Costi della 
sicurezza derivanti da interferenza”. La denominazione del campo non è modificabile dalla S.A.” 

L’offerta economica complessiva offerta in SINTEL e risultante al termine della compilazione è il premio 

annuo lordo offerto, costituito dalla somma fra l’importo ribassato offerto + il costo della manodopera non 
soggetto a ribasso.  

Il tasso offerto per ogni partita assicurata dall’operatore economico e che ha determinato il premio annuo 

lordo offerto in piattaforma SINTEL sarà dettagliato dal concorrente aggiudicatario in fase di emissione del 

documento contrattuale (polizza).  

Tenendo conto di tale tasso, verrà effettuata la regolazione del premio, in fase esecutiva, nei casi e i modi 

specificati dall’art. 23, ai quali si fa integrale rinvio e che di seguito si riporta. Per l’acquisizione di nuovi beni 

si rinvia anche a quanto previsto dall’art. 6 che di seguito si riporta. 

Art.6 – Acquisizione di nuovi beni 

Fermo il diritto della Società al relativo premio, il cui conteggio e regolazione avverrà come più avanti normato, 

essa riterrà assicurati, senza obbligo di preventiva comunicazione da parte dell’Azienda anche i nuovi beni e/o 
nuove ubicazioni acquisiti nel corso di ogni periodo assicurativo, nel limite del 20% (ventipercento) della 

somma totale attribuita alla partita corrispondente risultante dall’ultima appendice di aggiornamento e/o 

regolazione; superando detto limite, il nuovo bene si intenderà assicurato solo dalle ore 24 del giorno in cui 

l’Azienda ne avrà dato comunicazione. 

Art. 23: Costituzione del premio ed adeguamento delle somme assicurate – Buona fede 

Il premio di polizza è calcolato moltiplicando l’aliquota pro-mille convenuta per ciascun parametro previsto in 

polizza ed è costituito da una rata pagata anticipatamente calcolata sulla base dei dati forniti al 

perfezionamento del contratto e da regolazioni annuali attive calcolate sulla base dei dati consuntivi. Il 

Contraente fornirà alla Società entro i 90 giorni successivi alla scadenza di ogni Periodo Assicurativo, i dati 

necessari ai fini della regolazione del premio dell’annualità precedente. Il Contraente s’impegna inoltre a 
pagare il conguaglio di premio, che sarà calcolato applicando sugli aumenti di valore, per il periodo 

d’assicurazione trascorso, la metà del tasso di polizza e, per il nuovo periodo, l’intero tasso di polizza; 
analogamente si procederà in caso di riduzione dei valori, fermo che eventuali riduzioni di premio non daranno 

luogo a rimborso delle corrispondenti imposte. Si conviene che, ove l’Azienda abbia in buona fede omesso di 
fornire o fornito indicazioni inesatte od incomplete, la Società riconoscerà comunque la piena validità del 

contratto, fatto salvo il suo diritto a richiedere l’eventuale quota di premio non percepita.  

 

*** *** *** 

 



8 

 

In riferimento al lotto 1 – Rcauto libro matricola 

Quesito n. 21  

Buongiorno, per il lotto 1-RCA siamo a richiedere il premio attuale della polizza in corso e se il capitolato di gara 

risulta essere differente rispetto alle condizioni di polizza in corso.  

Risposta n. 21 

Il premio della polizza RC Auto pagato per l’anno 2023 è pari ad € 123.502,00. 

Non vi sono differenze sostanziali rispetto al normativo in corso. 

 

Firmato digitalmente da:

CROSA ALESSANDRA
 

Firmato il 26/10/2023 09:11

Seriale Certificato: 2256976

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


